1

111 年度國家自然公園經營管理諮詢會第 1 次會議紀錄

會議時間：111 年 8 月 31 日（星期三）上午 10 時整

會議地點：國家自然公園管理處第 1 會議室

主 持 人 ：陳召集人貞蓉(洪副召集人啟源代理)     紀錄：薛伯璇

出席人員：如後附簽到表

議程討論：

壹、 主席致詞（略）

貳、 報告事項

案由一、歷次會議決議事項列管案辦理情形說明

ㄧ、辦理情形：簡報（略）

二、委員意見：無

三、決議：

本案經與市府接洽後，雖與市府現行政策不盡相同，本處

仍將持續循其他管道達成宣傳目標，列管事項解除列管。

案由二、110 年 12 月 2 日會議委員建議事項執行情形說明

ㄧ、辦理情形：簡報（略）

二、委員意見

(一)郭委員瑞坤：

管理處廣宣問題，可提供本人高雄電台 1 檔節目予管

處宣傳，請預先擬定 4 個討論主題，邀請 2 位來賓，

時長約 1 小時。

(二)楊委員娉育：

1.管處應思考調整改變現有模式，善用即時性議題與

民眾對話，向民眾傳達相關觀念，代替較生硬的教

育宣導。

2.建議管處主動出擊，善用教育體系，籌組志工、環

教師等團隊，設計議題至國小解說。

2

(三)蘇委員耀廷：

半屏山賞鳥熱點經常遭銀合歡遮蔽視野，是否可於該

熱點做前置處理，優先執行清除。

三、本處回應說明及處理辦法

(一)本處近期與中華民國山岳協會及中華民國山難救助

協會南區搜救委員會合作，將進行園區山徑及危險區

域盤點，並設置相關安全設施，以維安全。

(二)本處持續與周邊國中小合作推動環境教育，未來亦持

續努力向下扎根。

(三)本處刻正辦理半屏山周邊地區環境改善計畫，包括登

山步道優化等，將逐步優化該區整體遊憩環境。

四、決議

(一)感謝委員協助，會後請保育解說科接洽郭委員並彙整

提供節目所需相關資訊。

(二)半屏山瞭望台銀合歡遮蔽視線 1 事，請遊憩服務科評

估納入清潔委外案例行工作之可行性，並確認林務局

保安林相關規定。

案由三、111 年度主要推動業務說明

ㄧ、辦理情形：簡報（略）

二、委員意見

(一)蘇委員耀廷：

1.有關花期物候調查及摺頁製作，建議可搭配花期辦

理相關活動，相互搭配以發揮摺頁效益。

2.與 NGO 團體之合作，資源調查後續如能整合應用

相關資源，如辦理課程等，將可延續夥伴關係，並

發揮夥伴關係更大效益。

3.先前管處曾針對漯底山盤點相關資源，因地質景觀

特殊，遊客陸續增多，未來潛力大，建議管處是否

可再進一步了解。

3

 (二)傅委員志男

植物花期物候摺頁除介紹外是否有加入相關保育概

念，宣導民眾禁止破壞或盜採等行為。

(三)陳委員貞志

1.流浪犬數量控制計畫應評估成效，據以確認是否續

行或調整方式，浪犬如已對本土物種產生威脅，則

應針對特定區域強化，壽山地區建議將移除重點放

在山羌重要分布區域。

2.馬頭山有梅花鹿及水鹿等生態資源，惟其應皆為飼

養而非本土原生種，辦理資源調查時應予以區別，

外來種應進行管理移除，而非視為特色。

三、本處回應說明及處理辦法

(一)有關步道植物花期物候調查案，成果報告完成後將上

傳至本處官網公開資訊內，摺頁完成後將針對志工進

行教育訓練，後續亦將利用摺頁辦理相關導覽解說活

動推廣。

(二)本處先前曾針對漯底山進行資源盤點，盤點結果因較

多人工設施及資源物種較為單一，資源面較顯不足，

初步評估未達國家自然公園劃設標準，惟未來如有發

現其他資源，亦可重新評估。

(三)本處因建議遊客行走於木棧道路線，爰摺頁內容物種

選擇皆以木棧道周邊可見植物為主，目前規劃介紹壽

山地區原生種約 20 種，另摺頁因篇幅有限，仍以植

物特性及花期介紹為主，保育觀念則由志工現場解說

時予以宣導。

(四)浪犬數量經節育後總量應已受到控制，山羌數量確有

逐漸減少趨勢，本處明年度將儘量寬籌經費規劃辦理

相關保育案。

四、決議

4

(一)植物花期物候摺頁請保育解說科依委員所提建議評

估規劃辦理相關活動，展出成果。

(二)馬頭山梅花鹿及水鹿之隱憂，將來如有進入擬定國家

自然公園計畫程序時，請企劃經理科納入研擬相關預

防措施。

(三)以上委員所提建議，請各業務科室參採研議。

參、 討論事項：

案由一、高雄市都市計畫依國家公園法施行細則規定應配合修訂

一致，以免有相異土地使用管制衍生不必要爭議，爰建

議自管處報署轉陳內政部函請高雄市政府依法辦理。(許

委員文龍提案)

一、本處回應說明：

有關高雄市都市計畫依國家公園法施行細則規定應配合

修訂 1事，本處於 111 年 7 月 28日函請高雄市政府將壽

山國家自然公園計畫(第一次通盤檢討)案劃出土地，包含

鼓山區登山街 60 巷與左營區東萊新村兩處聚落以及半屏

山萬姓公媽祠及慈母慈惠堂等處，納入都市計畫土地使用

管制評量。

二、決議：

本案已函請高雄市政府辦理，後續依法定程序賡續推動。

案由二、本園區現行公告禁止事項，建議適予檢討並作必要合理

修正，以適度改進與在地和諧關係。(許委員文龍提案)

一、本處回應說明：

本處針對園區內公告禁止事項已於 111 年 5 月 19 日召開

處內第一次會議，並依目前執行現況所遭遇問題，包含攜

帶寵物上山、炊煮食物及任意懸掛物品等項目進行研討，

結論如下：

5

(一)重新檢視本園區禁止事項文字，刪除不合時宜之文字

用詞，廣泛參考符合時勢且較精準合適之說法用語。

(二)本園區禁止事項規定如與其他法令規定相同者，如禁

菸、餵食流浪動物等，建議回歸主關機關法令規定。

(三)禁止項目如有民眾反應部分，宜就爭議點補充加強論

述。

目前國家公園法已研擬修法，後續亦配合修法情形檢視園

區公告禁止事項，進行相關文字修正。

二、決議：

本處公告禁止事項經召開會議已有修正草案，將視國家公

園法修正進度，配合檢視調整後，辦理修正法定程序。

案由三、高雄都會公園地下停車場發生附近住戶占用，影響遊客

停車需求，爰建議管處考慮推動收費制度，主動提升行

政效能。(許委員文龍提案)

一、本處回應說明：

為因應園區周邊日益繁盛的住宅發展所帶來的停車需求，

本處已朝向促參法模式規劃委託專業廠商經營管理停車

場，刻正辦理徵選前置作業，並同時進行停車場內相關設

施整修，預定 113年停車場重行開放時併實施收費使用。

二、決議：

高雄都會公園停車場因興建年久，本處預計自 9月 1日起

暫停開放，並進行相關設施整修及委外經營管理，落實使

用者付費原則，以發揮其最適功能。

案由四、有鑑於壽山地區之流浪犬族群及所帶原之病原威脅國家

自然公園轄區中之山羌及野生食肉目動物族群，建議應

強化流浪犬族群之移除及健康管理。(陳委員貞志提案)

一、本處回應說明：

6

(一)本處自 102 年起即施行流浪犬減量措施，至 106 年因

應動物保護法修法後零撲殺政策，考量公立收容所收

容空間有限，107 年起採取移除安置犬隻及 TNVR 雙

軌方式進行犬隻減量。迄今不論犬隻移除數目或犬隻

絕育率皆有一定成效。為使壽山山羌或其他野生動物

免於流浪犬隻威脅，本處會持續並積極執行流浪犬減

量計畫。

(二)另考量犬隻活動範圍包含本處園區內外，園區內本處

除依國家公園法加強巡查取締餵食野生動物，並於假

日在登山口辦理環教快閃活動宣導，但園區範圍外部

分，仍有賴高雄市政府取締餵食者及移除浪犬，才能

有效控制浪犬數量。

(三)犬隻為本園區外來指標物種，會影響生態環境及野生

動物，有關犬隻健康管理部分本處將研議併納入後續

獼猴健康監測計畫案辦理。

二、決議：

請保育解說科評估將山羌族群保育一併併入獼猴健康監

測計畫案辦理，另請觀光局代表委員協助轉知市府農業局

協助園區外浪犬移除相關事宜。

案由五、本部前規劃辦理登山步道周邊 17 處壽山要塞管制區界線

與管制規定告示牌修繕復原，並新增動物園及龍泉寺登山

口等 3 處告示牌，均已於 8 月 9 日全數施作完畢；建請管

理處後續協助納為平時園務管理巡查項目，倘遇有汙損情

形即通知本部予以檢整修復，俾提供民眾清楚辨識，以避

免衍生不意觸法情事。(海軍陸戰隊指揮部提案)

一、本處回應說明：

後續配合納入本處保育巡查員巡查工作事項辦理，如有發

現遭民眾破壞或汙損情形，即通報陸指部。

7

二、決議：

請企劃經理科協助辦理相關事項。

案由六、鑑於近期屢傳不慎失足摔落岩洞之傷亡事故，本部將規

劃於管制區內針對易遭民眾誤闖迷途之路徑、危險區域

及陡峭邊坡等處裝設感應式警報器，利用聲光示警效果

即時提醒巡管執勤人員及登山民眾注意，希藉以降低意

外發生機率。(海軍陸戰隊指揮部提案)

一、本處回應說明：

有關民眾誤闖小徑或危險區域，本處刻正進行山徑盤點，

屆時如有需求再與貴部確認有無疏漏區域。

二、決議：

後續如有需協助之事項，再請相關科室協助辦理，降低民

眾擅闖危險區域機率。

肆、 臨時動議：

ㄧ、委員意見：

(一)傅委員志男

管理處有無可能租用龍巖冽泉後方看板，作入口意象

或其他宣傳之用，提升國家自然公園能見度。

(二)蘇委員耀廷

如民眾於國家自然公園範圍內有不適當舉止，是由高

雄市政府警察局處理還是國家公園警察隊，權責劃分

為何，建議留意相關治安問題。

(三)郭委員瑞坤

建議管理處擴大夥伴關係，盤點 SDGs 第 14 及 15 項

指標，保育海洋生態及陸域生態中可與企業合作之項

目，讓企業共同參與活動或生態教育。

(四)林委員俊全

1.壽山國家自然公園重要議題為流浪犬，如邀請民間

8

企業合作，或許可協助解決相關業務礙於人力、經

費不足致經營管理推動不易等情形。

2.擴大夥伴關係之一大重點為教育，如何讓飼主認知

對於寵物有一定責任，建議可作為教育宣導之重

點，另以管處作為基地，教育向下扎根並推動導師

學習，培養學生美學概念，讓小朋友共同守護土地，

對保育皆有很大幫助。

(五)謝委員金得

大小龜山現正進行空中馬道串接工程，日後完工後遊

客勢必眾多，目前小龜山僅有部分木棧道，其餘為水

泥步道，惟因水土流失嚴重，恐有危險之虞，建議將

小龜山全面改設置木棧道，另大龜山亦有土石流失情

形，造成樹木傾斜，目前管處是否有規劃處理相關情

形，建議前往確認，以維遊客安全。

(六)林務局屏東林區管理處

書面意見(如附件)

二、本處回應說明

有關遊客不適宜行為處理，如於本園區範圍內民眾有違反

國家公園法之行為，即由本處及國家公園警察隊處理，如

為範圍外則由高雄市政府警察局處理。

三、決議

(一)龍巖冽泉位於本園區範圍外，有關委員建議請評估相

關效益及法定程序之可行性。

(二)委員建議有關 SDGs 指標與企業合作 1 案請列案並盤

點相關可行之工作項目。

(三)大小龜山水土流失問題，請遊憩服務科列案，擇日前

往現勘確認情形，俾分別建請主管機關辦理改善。

伍、 散會：12 時 30 分

9

關於 111年 8月 31日召開「111年度國家自然公園經營管理諮詢會議第 1次

會議」林務局屏東林區管理處意見：

就涉本處業務如下：

一、工程：

關於半屏山舊有採礦道路維護及排水改善工程，於111年7月21日會同自

管處人員現勘完竣，將啟動設計規劃。

二、保安林：

1.於4月19日假旗津保安林辦理「保安林賴著你-戶外森林派對」活動、7

月12日「第二次保安林跨域交流會議」、8月6日「新光三越保安林系列

活動開幕式」自管處均派員參與；後續9月24日「保安林體驗活動」仍

請該處派員共襄盛舉。

2.關於貴處正統籌規劃標示牌誌一事，謹提供林務局「保安林牌誌系統規

範」供參。

3.今（111）年本處針對高雄巿3座重要的「都會型保安林」旗後山、打狗

山與半屏山保安林，於4月12日本處先辦理內部共識工作坊；5月24日邀

請高雄市柴山會、荒野保護協會等在地NGO團體，透過溝通以瞭解地方

團體對於保安林經營期許及目前尚需克服議題包括：步道指示牌與景觀

建議、外來種/入侵種移除、保安林教育宣導及管理機關溝通與資訊整

合等四大議題，並於7月12日邀請各機關辦理保安林跨域交流會，透過

會議建立夥伴關係，並籍以與各機關交流及交換實務經驗，未來期許能

建立溝通平台，以作為後續跨單位合作管道。

三、銀合歡移除：

自管處於111年6月20日前至本處就國家自然公園內「壽山段38地號」約

2.5公頃之銀合歡入侵地商議後續處理；於107年由自管處進行移除復育

造林，於109年與「愛種樹股份有限公司」合作簽屬養護契約。因應行

政院植樹行動計畫，自管處就上開復育地內約0.4公頃之保留帶，規劃

於112、113年分批栽植血桐、構樹等陽性樹種，所需苗木計2500株將由

本處協助提供並作為示範區域，如成效良好，將持續推動壽山、半屏山

銀合歡區域逐步汰換、復育為原生樹種。

10

附件、歷次會議決議事項列管表

項次 案號 決定（議）事項 辦理情形 決議

1

1100429

諮詢會

本處將再持續與港都客運

協商能否於假日公車內以

跑馬燈方式播送遊客中心

等相關訊息。行銷遊客中心

可運用不同手法，不僅是拍

攝短片，本處將綜合本日委

員之建議，研議不同面向之

行銷推廣。

保育解說科:

1.案經高雄市政府交通局於 111年 4月 26日函

文表示，公車車內跑馬燈係提供相關政策宣

導及到離站資訊為主，建議本處如有需求，

可提供海報、DM等文宣供民眾索取。

2.本處相關活動訊息，除透過 FB及官網宣傳本

處重要訊息及活動內容外，每月均會至教育

廣播電臺高雄分臺生活報報節目中，製播相

關活動訊息進行宣傳。

3.強化轄區五大行政區內之國中小戶外教學、

到校服務。

4.配合疫情期間，本處委託警察廣播電臺高雄

分臺製作戲劇化插播廣告，進行本處政策及

業務宣導。

解除

列管